6. Para entender esto, tomamos a nuestro modo la memoria, el entendimiento y la voluntad. Enunciamos con distinción las tres potencias en tiempos separados, aunque nada decimos o hacemos sin el concurso de las tres juntas. Pero no se crea que se comparan a la Trinidad de modo que le convengan del todo. Porque, cuando se discute, ¿a qué comparación vamos a conceder tanta conveniencia que se adapte en todas sus partes a la cosa simbolizada? ¿O cuándo podremos tomar una criatura que se asemeje al Creador? En el ejemplo dicho aparece primero esta semejanza desemejante. La memoria, el entendimiento y la voluntad están en el alma, pero las tres potencias no son el alma; en cambio, la Trinidad no está en Dios, sino que ella es Dios. Por ahí se patentiza su admirable simplicidad; en ella no es una cosa el ser y otra el entender o cualquiera otra operación que se refiera a la naturaleza divina; en cambio, el alma es, aun cuando no entienda. Por donde una cosa es su ser y otra su entender. Además, ¿quién osará decir que el Padre

memoria non intelligit per seipsam, sed per intellectum, vel potius anima ipsa, cui haec insunt, per intellectum tantummodo intelligit; sicut per memoriam tantummodo meminit, et per voluntatem tantummodo vult? Ad hoc ergo adhibetur ista similitudo, ut quoque modo intelligatur, quemadmodum horum trium in anima cum singula nomina enuntiantur, quibus eadem singula demonstrantur, tamen unumquodque nomen his tribus cooperantibus enuntiat, cum et reminiscendo, et intelligendo, et volendo dicitur; ita nullam esse creaturam, qua vel solus Pater, vel solus Filius, vel solus Spiritus sanctus demonstratur, quam non simul Trinitas operetur, quae inseparabiliter operatur: ac per hoc nec vocem Patris, nec animam et carnem Filii, nec columbam Spiritus sancti esse factam, nisi eadem cooperante Trinitate.

7. Nec sane sonus ille vocis, qui continuo esse destitit, coaptatus est in unitatem personae Patris, nec illa columbae species corporalis coaptata est in unitatem personae Spiritus sancti. Nam ipsa quoque, sicut nubes illa lucida quae operuit in monte cum tribus Discipulis Salvatorem<sup>13</sup>, vel potius sicut ille ignis qui eundem Spiritum sanctum demonstravit<sup>14</sup>, officio significationis impleto, mox esse desivit. Sed solus homo, quia propter ipsam naturam liberandam illa omnia fiebant, in unitatem personae Verbi Dei, hoc est unici Filii Dei mirabili et singulari susceptione coaptatus est, permanente tamen Verbo in sua natura incommutabiliter, in qua nihil compositi cum quo subsistat ulla phantasia humani animi suspicandum est. Legitur quidem, *Et Spiritus sapientiae multiplex*<sup>15</sup>; sed recte dicitur etiam simplex. Multiplex enim, quoniam multa sunt quae habet; simplex autem, quia non aliud quam quod habet est: sicut dictus est Filius habere vitam in semetipso<sup>16</sup>, et eadem vita ipse est. Homo autem Verbo accessit, non Verbum in hominem convertibiliter accessit; atque ita et Filius Dei simul cum homine suscepto dicitur: unde idem Filius Dei incommutabilis est atque coaeternus Patri, sed in Verbo solo; et sepultus est Filius Dei, sed in carne sola.